Дело № 1-94/2019 год

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

10 июня 2019 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

Председательствующего судьи Дмитриковской Е.Е.,

При секретаре Селиной Л.А.,

С участием:

Государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района

г. Калининграда ФИО1, 

Подсудимого ФИО2,

Защитника Герасимова Е.А.,

Подсудимого ФИО3,

Защитника Авдекова Е.Е.,

Рассмотрев в помещении суда, в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ранее судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ФИО3, ранее судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, имея возможность незаконного приобретения наркотического средства метамфетамин в крупном размере, достоверно зная, что его знакомый ФИО3 употребляет наркотические средства, а следовательно, имеет в своём окружении наркозависимых лиц, желающих приобрести указанное выше наркотическое средство, не позднее 28 февраля 2018 года, находясь на территории Калининградской области, вступил с ФИО3 в преступный сговор, направленный на получение материальной выгоды от систематического незаконного сбыта наркотических средств. После чего ФИО2 и ФИО3 заранее распределили между собой преступные роли следующим образом. 

ФИО2 у неустановленного лица, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно, в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, приобретет порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство метамфетамин и являющееся наркотическим средством в крупном размере, и расфасует его в полимерные пакеты на условные разовые дозы, после чего осуществит их незаконное хранение в гараже, расположенном в корпусе 6 по адресу: *** до момента передачи соучастнику преступлений ФИО3

В свою очередь ФИО3, достоверно зная, что у ФИО2, постоянно находящегося в вышеуказанном гараже, имеется приготовленное к незаконном сбыту наркотическое средство метамфетамин, действуя совместно и согласованно с последним в группе лиц по предварительному сговору, согласно своей преступной роли, из числа наркозависимых лиц, входящих в его окружение, подыщет желающих приобрести указанное выше наркотическое средство, согласует с ними количество условных разовых доз, которого они желают приобрести, их стоимость. 

Получив от ФИО2 оговоренное количество условных разовых доз наркотического средства, предназначенного для дальнейшего совместного незаконного сбыта ФИО2 и ФИО3, и передав за него ФИО2 денежные средства из расчета 1000 рублей за одну условную разовую дозу, предварительно полученные им от подысканных покупателей, ФИО3 проследует к месту нахождения покупателей и осуществит им передачу «из рук в руки» указанного наркотического средства.

При этом ФИО3, действуя согласованно с ФИО2, осуществляя непосредственный незаконный сбыт подысканным им «покупателям» наркотических средств, полученных от ФИО2, в качестве своей выгоды от преступной деятельности в составе указанной группы лиц по предварительному сговору, получит от «покупателей» одну из приобретённых ими условную дозу наркотического средства, которую употребляет лично, или реализует, извлекая материальный доход. 

Так, ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 в крупном размере, действуя согласно разработанного преступного плана и своей роли в нём не позднее 14:00 часов 28 февраля 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрёл порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство метамфетамин и являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 3,96 грамма, что является крупным размером, после чего в вышеуказанный период времени переместил данное наркотическое средство в помещение гаража, расположенного в корпусе 6 по адресу: ***, где расфасовал его в полимерные пакеты (условные разовые дозы), а затем незаконно хранил указанное наркотическое средство в помещении гаража с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 Кроме того, в указанное время ФИО2 о факте незаконного приобретения им наркотического средства сообщил соучастнику преступлений ФИО3, чтобы последний приступил к выполнению активной роли в совершении преступления и подыскал лиц, заинтересованных в незаконном приобретении у них наркотического средства. 

В свою очередь ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою преступную роль в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, достоверно зная, что у последнего имеется приготовленное к незаконному сбыту наркотическое средство, которое ФИО2 готов ему передать для осуществления совместного незаконного сбыта, в вышеуказанный период времени, посредством мобильной связи, подыскал лицо под псевдонимом «ФИО4», данные о личности которого сохранены в тайне, обратившееся к нему с просьбой о продаже наркотического средства в количестве трех условных разовых доз, определив с лицом под псевдонимом «ФИО4» место и время встречи для приобретения наркотического средства, а также его стоимость. 

Далее ФИО3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО2, в период времени с 14:29 до 15:12 часов 28 февраля 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, получив от гражданина под псевдонимом «ФИО4», данные о личности которого сохранены в тайне, возле дома № по ул. Д* в г. Калининграде денежные средства в счёт оплаты за наркотическое средство, проследовал в гараж, расположенный в корпусе * по адресу: ***, где встретился с ФИО2 и поставил его в известность о подысканном им «покупателе» («ФИО4»), желающим незаконно приобрести наркотическое средство на сумму 3000 рублей. 

В свою очередь ФИО2, в указанном месте и в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою преступную роль в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, обладая информацией о подысканном последним покупателе наркотического средства на сумму 3000 рублей, передал ФИО3 в целях последующего совместного незаконного сбыта часть из ранее незаконно приобретенного наркотического средства, а именно: порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство метамфетамин и являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 2,03 грамма, что является значительным размером, расфасованное в полимерные пакеты, получив при этом от ФИО3 денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве его оплаты. 

После чего, в период времени с 15:12 до 15:19 часов 28 февраля 2018 года, ФИО3, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно своей преступной роли, находясь возле дома № по ул. Д* в г. Калининграде, передал лицу под псевдонимом «ФИО4», полученную в этих целях от ФИО2 часть из ранее незаконно приобретённого наркотического средства, а именно: порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство метамфетамин и являющееся наркотическим средством, общей массой 2,03 грамма, что является значительным размером, расфасованное в полимерный пакет, содержащий две условные разовые дозы. 

Таким образом, ФИО3 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 14:29 часов до 15:19 часов 28 февраля 2018 года незаконно сбыли – продали за денежные средства в сумме 3000 рублей лицу под псевдонимом «ФИО4» порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство метамфетамин и являющееся наркотическим средством, общей массой 2,03 грамма, что является значительным размером.

Вышеуказанный незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору в составе ФИО2 и ФИО3 порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство метамфетамин и являющегося наркотическим средством, общей массой 2,03 грамма, что является значительным размером, осуществлен гражданину под псевдонимом «ФИО4» в ходе проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в результате чего наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе добровольной выдачи гражданином под псевдонимом «ФИО4», данные о личности которого сохранены в тайне, имевшей место 28 февраля 2018 года в период времени с 15:19 до 15:32 часов в салоне служебного автомобиля, припаркованного у дома № по ул. *** в г. Калининграде. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел в группе лиц по предварительному сговору, 06.03.2018 года не позднее 19:08 часов ФИО3, достоверно зная, что у ФИО2 имеется нереализованная, приготовленная к их совместному незаконному сбыту оставшаяся часть порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство метамфетамин и являющееся наркотическим средством, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств совместно с ФИО2 в крупном размере, согласно разработанного преступного плана и своей роли в нем, в вышеуказанный период времени, посредством мобильной связи, подыскал лицо под псевдонимом «Кличко», данные о личности которого сохранены в тайне, обратившееся к нему с просьбой о продаже наркотического средства в количестве трёх условных разовых доз, определив с лицом под псевдонимом «Кличко» место и время встречи для приобретения наркотического средства, а также его стоимость. 

Далее ФИО3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО2, в период времени с 19:30 до 20:17 часов 06 марта 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, получив от гражданина под псевдонимом «Кличко», данные о личности которого сохранены в тайне, возле дома *** в г. Калининграде денежные средства в счёт оплаты за наркотическое средство, проследовал к гаражу, расположенному в корпусе 6 по адресу: ***, где встретился с соучастником преступления ФИО2 и поставил его в известность о подысканном им «покупателе» («Кличко»), желающим незаконно приобрести наркотическое средство на сумму 3000 рублей.

В свою очередь ФИО2, в указанном месте и в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свою преступную роль в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, обладая информацией о подысканном последним покупателе наркотического средства на сумму 3000 рублей, передал ФИО3 в целях последующего совместного незаконного сбыта оставшуюся часть из ранее незаконно приобретенного наркотического средства, а именно: порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство метамфетамин и являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 1,93 грамма, что является значительным размером, расфасованное в полимерные пакеты, получив при этом от ФИО3 денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве его оплаты. 

После чего, в период времени с 20:17 до 20:25 часов 06 марта 2018 года, ФИО3, действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, согласно своей преступной роли, находясь возле дома № по ул. Д* в г. Калининграде, передал лицу под псевдонимом «Кличко», полученную в этих целях от ФИО2 ещё одну часть из ранее незаконно приобретенного: порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство метамфетамин и являющееся наркотическим средством, общей массой 1,27 грамма, что является значительным размером, расфасованное в полимерные пакеты, содержащие две условные разовые дозы. 

Таким образом, ФИО3 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 19:30 до 20:25 часов 06 марта 2018 года незаконно сбыли – продали за денежные средства в сумме 3000 рублей лицу под псевдонимом «Кличко» порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство метамфетамин и являющееся наркотическим средством, общей массой 1,27 грамма, что является значительным размером.

Вышеуказанный незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору в составе ФИО2 и ФИО3 порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство метамфетамин и являющегося наркотическим средством, общей массой 1,27 грамма, что является значительным размером, осуществлен гражданину под псевдонимом «Кличко» в ходе проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в результате чего наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе добровольной выдачи гражданином под псевдонимом «Кличко», данные о личности которого сохранены в тайне, имевшей место 06 марта 2018 года в период времени с 20:25 до 20:35 часов в салоне служебного автомобиля, припаркованного у дома № по ул. Д* в г. Калининграде. 

Оставшуюся часть из ранее незаконно приобретенного наркотического средства, а именно: порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство метамфетамин и являющееся наркотическим средством, общей массой 0,66 грамма, что является значительным размером, ФИО3 незаконно хранил при себе в целях последующего незаконного сбыта совместно с ФИО2 до момента его задержания, то есть до 20 часов 40 минут 06 марта 2018 года. С целью пресечения преступных действий ФИО3, направленных на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 оставшейся части из незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства, ФИО3 в 20:40 часов 06 марта 2018 года задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области у дома № корпус * по ул. Д* в г. Калининграде, и в период времени с 20:50 до 21:19 часа 06 марта 2018 года в салоне служебного автомобиля, припаркованного возле дома № корпус * по ул. Д* в г. Калининграде, проведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО3 обнаружено и изъято порошкообразное вещество, содержащее наркотическое средство метамфетамин и являющееся наркотическим средством, общей массой 0,66 грамма, что является значительным размером, расфасованное в полимерный пакет, незаконно хранимое ФИО3 при себе, предназначенное для незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО2

Таким образом, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, не смогли довести свой преступный умысел на умышленный незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору на территории Калининградской области порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство метамфетамин и являющегося наркотическим средством, общей массой 3,96 грамма, что является крупным размером, до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 20:40 часов 06 марта 2018 года ФИО3 задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области у дома № корпус * по ул. Д* г. Калининграда, одновременно с ФИО2, задержанным сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области у корпуса № дома № по ул. Д* г. Калининграда. 

Кроме того, ФИО2 совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея доступ к источникам поступления психотропного вещества амфетамин и наркотического средства метамфетамин, понимая, что незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, поставив перед собой цель – получение прибыли от незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств на территории Калининградской области, не позднее 18:00 часов 06 марта 2018 года умышленно, незаконно приобрёл у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью последующего незаконного сбыта: порошкообразные вещества, содержащие в своём составе наркотическое средство – метамфетамин и являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 2,431 грамма, что является значительным размером; порошкообразное вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метамфетамин и являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 0,89 грамма, что является значительным размером; порошкообразные вещества, содержащие в своём составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 4,011 грамма, что является крупным размером, которые в тот же период времени поместил в помещение гаража, расположенного в корпусе * по адресу: *** где в дальнейшем в период времени с момента незаконного приобретения до 20:40 часов 06 марта 2018 года расфасовал в полимерные пакеты и фольгированные свёртки, и незаконно хранил их с целью последующего незаконного сбыта. 

Далее, осуществляя свой преступный умысел, ФИО2, находясь на территории г. Калининграда, в вышеуказанный период времени, подыскал лицо, заинтересованное в приобретении указанных наркотических средств, а именно Ш.Р.Ю., с которым договорился о времени и месте незаконного сбыта наркотического средства, а также о стоимости и количестве приобретаемого наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Калининграда, ФИО2 06 марта 2018 года в период времени с 18:00 до 20:40 часов, находясь в помещении гаража, расположенного в корпусе * по адресу: ***, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл путём продажи за денежные средства в сумме 1000 рублей, передав из рук в руки Ш.Р.Ю. часть из ранее незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства, а именно: порошкообразное вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – метамфетамин и являющееся наркотическим средством, общей массой 0,89 грамма, что является значительным размером, расфасованное в полимерный пакет.

В 20:40 часов 06 марта 2018 года Ш.Р.Ю. с незаконно приобретённым у ФИО2 для личного потребления, без цели сбыта и хранимым при себе порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство метамфетамин и являющимся наркотическим средством, массой 0,89 грамма, что является значительным размером, расфасованным в полимерный пакет, был задержан у корпуса * дома № *** сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, где в ходе личного досмотра, проведённого 06 марта 2018 года в период времени с 21:20 до 21:46 часов в служебном автомобиле, припаркованном у корпуса * адрес***, указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты. 

С целью пресечения преступных действий ФИО2, направленных на незаконный сбыт оставшейся части из незаконно приобретённого и хранимого наркотического средства и психотропного вещества в гараже, находящемся в пользовании ФИО2, последний в 20:40 часов 06 марта 2018 года задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области у корпуса * дома № * по ул. Д* г. Калининграда, и в период времени с 23:50 часов 06 марта 2018 года до 00:44 часов 07 марта 2018 в ходе проведения осмотра места происшествия в помещении гаража, расположенного в корпусе * по адресу: ***, у ФИО2 обнаружено и изъято порошкообразные вещества, содержащие в своём составе наркотическое средство – метамфетамин и являющееся наркотическим средством, общей массой 2,431 грамма, что является значительным размером; порошкообразные вещества, содержащие в своём составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 4,011 грамма, что является крупным размером, незаконно хранимое ФИО2, предназначенное для незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО2, имея намерение извлечь доход от осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, не смог довести свой преступный умысел на незаконный сбыт порошкообразных веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – метамфетамин и являющихся наркотическим средством, общей массой 2,431 грамма, что является значительным размером; порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метамфетамин и являющегося наркотическим средством, общей массой 0,89 грамма, что является значительным размером; порошкообразных веществ, содержащих в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 4,011 грамма, что является крупным размером, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области, а вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество изъято из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО2 свою вину по указанному обвинению признал полностью и суду пояснил, что сбывал наркотическое средство по предварительному сговору с ФИО3 «Дееву» и «Кличко», а сам продавал наркотическое средство Ш.Р.Ю., также хранил наркотическое средство и психотропное вещество в целях последующего сбыта.

Подсудимый ФИО3 свою вину по указанному обвинению признал полностью и суду пояснил, что сбывал наркотическое средство по предварительному сговору с ФИО2, а также хранил наркотическое средство, которое было у него изъято в целях последующего сбыта.

Вина подсудимых в инкриминируемых каждому преступлениях подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Протоколом явки с повинной ФИО3 от 12.11.2018 года, согласно которой 28 февраля 2018 года он продал своему знакомому Григорию наркотическое средство в двух пакетиках.

Показаниями ФИО3 в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, согласно которым 28 февраля 2018 года он продал своему знакомому наркотик в двух пакетиках за 3000 рублей. При этом прежде, чем передать наркотик, он заходил в гараж к своему знакомому М. Аналогичным образом продал наркотик Г. в марте 2018 года.

Свидетели К.О.С. в суде и в ходе предварительного следствия, Г.Д.А. в суде и в ходе предварительного следствия, Г.Ю.В. в ходе предварительного следствия, П.А.В. в ходе предварительного следствия – сотрудники УНК УМВД России по Калининградской области пояснили, что в конце февраля и начале марта 2018 года в связи с поступившей информацией о том, что неустановленный мужчина по имени Е. на территории Калининградской области осуществляет сбыт психотропного вещества «Амфетамин», 28 февраля 2018 года проводились оперативно – розыскное мероприятие «проверочная закупка», для участия в котором было приглашено лицо, которому присвоен псевдоним «ФИО4», 28.02.2018 года он досматривался сотрудником полиции К.О.С. в присутствии понятых И. и С. на наличие запрещённых предметов, «Дееву» вручались денежные средства в сумме 3000 рублей для приобретения наркотика у ФИО3 

6 марта 2018 года было проведено оперативно – розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого сотрудник полиции Е.А.В. досмотрел в присутствии понятых Н. и С. на наличие запрещённых предметов лицо, которое выступило в качестве закупщика «Кличко», которому вручил денежные средства в сумме 3000 рублей, которые он передавал для приобретения наркотика. После получения «Кличко» от ФИО3 наркотика, «Кличко» его добровольно выдал сотруднику полиции.

Кроме того, сотрудниками УНК УМВД РФ по Калининградской области 6 марта 2018 года были задержаны ФИО3, у которого в ходе личного досмотра было изъято наркотическое средство метамфетамин, массой 0,66 грамма. Также был проведён личный досмотр ФИО2, у которого были изъяты денежные средства и мобильный телефон с сим-картой.

Также, 6 марта 2018 года был проведён осмотр места происшествия – помещение гаража, расположенного по адресу: ***, где были обнаружены и изъяты наркотическое средство и психотропное вещество, приготовленные ФИО2 для дальнейшего сбыта.

Актом личного досмотра гражданина под псевдонимом «ФИО4» от 28.02.2018 года, согласно которому оперуполномоченный *-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области К.О.С. в присутствии понятых И.В.В. и С.А.А. досмотрел «Деева», запрещённых предметов не обнаружил. 

Актом осмотра, пометки и передачи денежных средств от 28.02.2018 года, согласно которому оперуполномоченный 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области К.О.С. в присутствии понятых И.В.В. и С.А.А. вручил гражданину под псевдонимом «ФИО4» денежные средства в сумме 3000 рублей ***.

Актом добровольной выдачи от 28.02.2018 года, согласно которому гражданин под псевдонимом «ФИО4» выдал оперуполномоченному -го отдела УНК УМВД России по Калининградской области К.О.С. в присутствии понятых И.В.В. и С.А.А. пакетик с застёжкой типа зип-лок с порошкообразным веществом внутри, который был упакован и опечатан. «ФИО4» пояснил, что данный пакетик с порошком внутри приобрёл у мужчины по имени Е. как 2 грамма амфетамина за 3000 рублей, которые ему вручили сотрудники полиции, Е. забрал себе 1 грамм амфетамина за услуги.

Справкой об исследовании № от 28.02.2018 года, согласно которой порошкообразное вещество, добровольно выданное «Деевым» 28.02.2018 года, содержит наркотическое средство метамфетамин и является наркотическим средством, его масса 2,03 грамма.

Заключением эксперта № от 04.04.2018 года, согласно которому порошкообразное вещество, добровольно выданное 28.02.2018 года «Деевым», содержит наркотическое средство метамфетамин и является наркотическим средством, его масса составляет 2,00 грамма.

Согласно рапорту Г.Ю.С., оперуполномоченными УНК УМВД России по Калининградской области Е.А.В. и Г.Д.А. 28.02.2018 года осуществлялось наблюдение за ходом оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства с участием лица под псевдонимом «ФИО4» у неустановленного мужчины по имени Е., который занимается сбытом наркотиков.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 05.04.2018 года, осмотрены наркотическое средство, фрагменты упаковки, заключение эксперта.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 17.05.2015 года, осмотрены наркотическое средство, фрагменты упаковки, заключение эксперта.

Показаниями свидетеля «Деева», данные о личности которого сохранены в тайне, в ходе предварительного следствия, что он по приглашению сотрудников полиции принимал участие в проведении оперативно – розыскных мероприятий «проверочная закупка», которые проводились в отношении мужчины по имени Е., осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств. 28 февраля 2018 года в присутствии понятых его досмотрел сотрудник полиции, не обнаружив запрещённых предметов, вручил деньги в сумме 3000 рублей, о чём составил акты, где он и двое мужчин, присутствовавших при этом, расписались. После этого он позвонил по телефону, который использовал Е., осуществляющий сбыт наркотиков, договорился с ним о приобретении наркотика по цене 1000 рублей за один условный грамм. По телефону Е. назначил ему встречу около магазина «*» на ул. Д* в г. Калининграде, куда он приехал с сотрудниками полиции, при встрече передал Е. врученные ему 3000 рублей. Вместе с Е. они пошли в сторону дома № по ул. Д*, где Е. один пошёл в какое – то производственное помещение, через некоторое время вышел и передал ему один пакет с порошком, сообщив, что 1 грамм наркотика забрал себе за работу. Приобретённый у Е. пакетик он выдал сотруднику полиции, который по факту выдачи им пакетика с порошком, составил акт добровольной выдачи, с которыми он, а также понятые знакомились и расписывались.

Протоколом предъявления лица для опознания от 18.06.2018 года, согласно которому «ФИО4» в условиях исключающих визуальное наблюдение, опознал мужчину под № 3, у которого он 28 февраля 2018 года приобрёл за 3000 рублей пакетик с порошком как наркотик. Результат опознания – ФИО3

Показаниями свидетеля Е.А.В. в суде и в ходе предварительного следствия, что он, являясь сотрудником полиции, 28 февраля 2018 года вместе с Г.Д.А. осуществлял оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении лица под псевдонимом «ФИО4» при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении мужчины по имени Е. Закупщик «ФИО4» был принят под наблюдение около дома № по ул. М* в г. Калининграде, когда вышел из служебной машины и проследовал в сторону торгового павильона « » по ул. Д*, где он встретился с Е. в 14:55 часов, затем они вместе прошли по ул. Д* к дому №, где «ФИО4» передал ФИО3 денежные средства и остался ждать Е., который ушёл в сторону промышленной зоны дома № по ул. Д*, затем зашёл в корпус № – бокс для ремонта машин, в 15:12 часов Е. оттуда вышел, вернулся к «Дееву», которому что – то передал и вернулся обратно в бокс, а «ФИО4» пешком проследовал к служебному автомобилю на ул. М*, где в 15:19 часов сел в служебный автомобиль.

Показаниями свидетеля Г.Д.А. в суде и в ходе предварительного следствия, аналогичными показаниям свидетеля Е.А.В.

Показаниями свидетеля И.В.В. в ходе предварительного следствия, что 28 февраля 2018 года он участвовал в качестве понятого при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка». Сотрудник полиции представил им закупщика как «ФИО4», которого досмотрел, составив акт, в котором указал, что ничего запрещённого не обнаружил. Затем «Дееву» вручили деньги в сумме 3000 рублей, с купюр предварительно сделали ксерокопию. После вручения был составлен акт, в котором он, второй понятой и «ФИО4» расписались. Затем «ФИО4» по мобильному телефону договорился с кем – то о приобретении наркотика. Вместе с сотрудниками полиции он, второй понятой, «ФИО4» проехали на ул. М*, где закупщик пешком пошёл в сторону М* рынка, а они остались в машине. Через некоторое время «ФИО4» вернулся к ним и выдал сотруднику полиции один пакетик с порошком, пояснив, что купил его у Е. за 3000 рублей как амфетамин. После этого сотрудник полиции составил акт, а выданные предметы упаковал и опечатал.

Согласно акту просмотра и прослушивания аудиофайла, содержащегося на компакт диске от 09.04.2018 года, установлено наличие на нём видеозаписи продолжительностью 15 минут 28 секунд, полученной в ходе проведения 28.02.2018 года оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», записана речь двух мужчин, договаривающихся о приобретении наркотика. 

Согласно протоколу осмотра документов (предметов) от 13.07.2018 года, осмотрен компакт диск с видеозаписью, на которой зафиксирован разговор «Деева» и ФИО3 в ходе оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» 28.02.2018 года, зафиксирован момент передачи «Деевым» ФИО3 3000 рублей.

Согласно заключению эксперта № от 02.10.2018 года, видеофонограмма, в виде файла «*.avi», записанная на оптический диск «SOKCK» с рукописной маркировкой «секретно П.59 экз№1», «рег№ * с», была изготовлена способом перезаписи на указанный диск сигналограммы-оригинала, изготовленной способом непрерывной записи и не подвергалась монтажу.

Показаниями свидетеля С.А.А. в ходе предварительного следствия аналогичными показаниям свидетеля И.В.В.

Протоколом явки с повинной ФИО3 от 06.03.2018 года, согласно которой 6 марта 2018 года он продал своему знакомому по имени Г. наркотическое средство амфетамин за 3000 рублей, наркотик взял у знакомого по имени М. в гараже по ул. Д*.

Актом личного досмотра гражданина под псевдонимом «Кличко» от 06.03.2018 года, согласно которому оперуполномоченный по ОВД 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области Е.А.В. в присутствии понятых Н.И.В. и С.В. досмотрел «Кличко», запрещённых предметов не обнаружил.

Актом осмотра, пометки и передачи денежных средств от 06.03.2018 года, согласно которому оперуполномоченный по ОВД 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области Е.А.В. в присутствии понятых Н.И.В. и С.В. вручил гражданину под псевдонимом «Кличко» денежные средства в сумме 3000 рублей тремя купюрами по 1000 рублей.

Актом добровольной выдачи от 06.03.2018 года, согласно которому гражданин под псевдонимом «Кличко» выдал оперуполномоченному по ОВД 2-го отдела УНК УМВД России по Калининградской области Е.А.В. в присутствии понятых Н.И.В. и С.В. два пакетика с застёжкой «зип-лок» с порошком внутри каждого. «Кличко» пояснил, что данные пакетики с порошком внутри приобрёл как наркотическое средство метамфетамин у ФИО3 и его соучастника, работающего в гаражах ФИО2 ФИО3 забрал себе один пакетик с метамфетамином за услуги. 

Справкой об исследовании № от 07.03.2018 года, согласно которой порошкообразное вещество, добровольно выданное «Кличко» 06.03.2018 года, содержит наркотическое средство метамфетамин и является наркотическим средством, его масса 1,27 грамма.

Заключением эксперта № от 11.04.2018 года, согласно которому порошкообразное вещество, добровольно выданное 06.03.2018 года гражданином «Кличко», содержит наркотическое средство метамфетамин и является наркотическим средством, его масса составляет 1,25 грамма.

Согласно рапорту Г.Ю.С., оперуполномоченными УНК УМВД России по Калининградской области Е.А.В. и Б.А.В. 06.03.2018 года осуществлялось наблюдение за ходом оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства с участием лица под псевдонимом «Кличко» у ФИО3 и ФИО2

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 18.05.2015 года, осмотрены наркотическое средство, фрагменты упаковки, справка специалиста и заключение эксперта.

Показаниями свидетеля «Кличко», данные о личности которого сохранены в тайне, в ходе предварительного следствия, что 6 марта 2018 года он по приглашению сотрудников полиции принимал участие в проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка», которое проводилось в отношении мужчины по имени Е., осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств. 6 марта 2018 года в присутствии понятых его досмотрел сотрудник полиции, не обнаружив запрещённых предметов, вручил деньги в сумме 3000 рублей, о чём составил акты, где он и присутствовавших при этом двое мужчин, расписались. После этого он позвонил Е., с которым договорился о продаже ему наркотика по цене 1000 рублей за один условный грамм. Е. назначил ему встречу около магазина «*», куда он приехал с сотрудниками полиции, и при встрече передал Е. врученные ему 3000 рублей. Вместе с Е. они пошли в сторону дома № по ул. Д*, где Е. один пошёл в какое – то производственное помещение, через некоторое время вышел и передал ему два пакетика с порошком, сообщив, что 1 грамм наркотика забрал себе за работу. Приобретённые у Е. пакетики он выдал сотруднику полиции, который по факту их выдачи составил акт, с которыми он, а также понятые расписались.

Протоколом предъявления лица для опознания от 18.06.2018 года, согласно которому «Кличко» в условиях исключающих визуальное наблюдение, опознал мужчину под №, у которого он 6 марта 2018 года приобрел за 3000 рублей два пакетика с порошком как наркотик. Результат опознания – ФИО3

Показаниями свидетеля Б.А.В. в суде и в ходе предварительного следствия, что он, являясь сотрудником полиции, 6 марта 2018 года вместе с Г.Д.А. осуществлял оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении лица под псевдонимом «Кличко» при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО3 и ФИО2 Закупщик «Кличко» был принят под наблюдение в 20:00 часов около дома № по ул. М* в г. Калининграде, когда вышел из служебной машины и проследовал в сторону торгового павильона «*» по ул. Д*, где он встретился с ФИО3 в 20:04 часов, затем они вместе прошли по ул. Д*, где ФИО3 зашёл в аптеку, затем они прошли к дому №, где «Кличко» передал ФИО3 денежные средства и остался ждать ФИО3, который ушёл в сторону промышленной зоны дома № по ул. Д*, затем зашёл в корпус № – бокс для ремонта машин, в 20:15 часов ФИО3 оттуда вышел, вернулся к «Кличко», что – то ему передал и вернулся обратно в бокс, а «Кличко» сел в подъехавший служебный автомобиль, где в 20:40 часов ФИО3 был задержан.

Показаниями свидетеля Г.Д.А. в суде и в ходе предварительного следствия, аналогичными показаниям свидетеля Б.А.В.

Показаниями свидетеля Н.И.В. в ходе предварительного следствия, что 6 марта 2018 года он участвовал в качестве понятого при проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка». Сотрудник полиции представил им закупщика как «Кличко», которого досмотрел, составив акт, в котором указал, что ничего запрещённого не обнаружил. Затем «Кличко» вручили деньги в сумме 3000 рублей, с купюр предварительно сделали ксерокопию. После вручения был составлен акт, в котором он, второй понятой и «Кличко» расписались. Затем «Кличко» по мобильному телефону договорился с кем – то о приобретении наркотика. Вместе с сотрудниками полиции он, второй понятой, «Кличко» проехали по указанному адресу, где закупщик пошёл в сторону Московского рынка, в они остались в служебном автомобилем. Через некоторое время «Кличко» в служебном автомобиле выдал два пакетика, внутри которых находился порошок. «Кличко» указал, что купил данные пакетики с порошком как метамфетамин за 3000 рублей у ФИО3 и ФИО2, после этого сотрудник полиции составил акт, а выданные пакетики сотрудник полиции упаковал и опечатал.

Показаниями свидетеля С.В. в ходе предварительного следствии, аналогичными показаниям свидетеля Н.И.В.

Протоколами личного досмотра и изъятия от 06.03.2018 года, согласно которым у ФИО3 сотрудником полиции ФИО5 в присутствии понятых Н.И.В. и С.В. были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой «Теле2», полимерный пакетик с застёжкой «зип-лок» с порошком внутри, денежные средства в сумме 23100 рублей.

Справкой об исследовании № от 07.03.2018 года, согласно которой порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое 06.03.2018 года в ходе личного досмотра вещей ФИО3, содержит в своём составе наркотическое средство метамфетамин и является наркотическим средством, его масса 0,66 грамма.

Заключением эксперта № от 11.04.2018 года, согласно которому порошкообразное вещество, изъятое 06.03.2018 года в ходе личного досмотра ФИО3, содержит в своём составе наркотическое средство метамфетамин и является наркотическим средством, его масса 0,65 грамма.

Протоколами личного досмотра и изъятия от 06.03.2018 года, согласно которым у ФИО2 сотрудником полиции ФИО6 в присутствии понятых Н.И.В. и С.В. были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 5000 рублей, **, мобильный телефон «Сони», с сим-картой оператора «Билайн», два медицинских шприца. 

Показаниями свидетеля Б.А.В. в суде и в ходе предварительного следствия, согласно которым он 6 марта 2018 года в присутствии понятых Н. и С.В. проводил личный досмотр задержанного ФИО3, у которого были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой «Теле2», полимерный пакетик с застёжкой «зип-лок» с порошком внутри, денежные средства в сумме 23100 рублей. В этот же день он в присутствии этих же понятых проводил личный досмотр задержанного ФИО2, у которого были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 5000 рублей, мобильный телефон «Сони» с сим-картой оператора «Билайн», два медицинских шприца.

Показаниями свидетелей Н.И.В. и С.В. в ходе предварительного следствия, согласно которым они 6 марта 2018 года в присутствовали при проведении сотрудником полиции личного досмотра задержанного ФИО3, у которого были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой «Теле2», полимерный пакетик с застёжкой «зип-лок» с порошком внутри, денежные средства в сумме 23100 рублей. Также они присутствовали при проведении личного досмотра задержанного ФИО2, у которого были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 5000 рублей, из которых три купюры достоинством 1000 рублей ***, мобильный телефон «Сони» с сим-картой оператора «Билайн», два медицинских шприца.

Кроме того, свидетели Н.И.В. и С.В. дали показания, что с 6 на 7 марта 2018 года участвовали в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия – гаража по ул. Д*, где были обнаружены и изъяты весы, пакет с порошком белого цвета, банка со следами порошкообразного вещества и 43 пакетика с застежкой зип-лок с порошком, пакетик внутри куртки, в банке два свёртка из фольги, в котором находилось 45 пакетиков с порошком. Все изъятое было упаковано и опечатано.

Протоколом осмотра предметов от 17.05.2018 года, согласно которого осмотрены наркотическое средство, первоначальная упаковка, справка специалиста, заключение эксперта.

Согласно копии договора аренды нежилого помещения и оборудования для размещения автосервиса от 02.09.2017 года, заключенного между Б.Е.В. и ФИО2, последний арендовал помещение по адресу: *** со 2 октября 2017 года до 01 августа 2018 года.

Свидетель Б.Е.В. в ходе предварительного следствия дал показания, согласно которым он, являясь собственником помещения гаража, расположенного по ул. Д* в г. Калининграде, 2.10.2017 года по договору аренды передал данное помещение ФИО2 вместе с оборудованием, предназначенным для ремонта машин. Посещая гараж, он видел, что ФИО2 занимается ремонтом автотранспорта.

Протоколом осмотра места происшествия от 06-07 марта 2018 года, согласно которому в помещение гаража, где ФИО2 осуществлял свою деятельность, по адресу: ***, в подсобном помещении из сейфа, находящегося в тумбе, изъяты весы, пакет с застежкой «зип-лок» с порошкообразное вещество внутри. На столе обнаружена пластиковая банка, на дне и стенках которой имелись следы порошкообразного вещества, в банке имелась металлическая чайная ложка со следами вещества и 43 пакета, внутри каждого имеется порошкообразное вещество. В кармане куртке, расположенной на стуле, обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого порошкообразное вещество. В этом же помещении гаража обнаружен паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 В банке, находящейся в сейфе, обнаружены два свёртка из фольги, внутри каждого свёртка порошкообразное вещество. В ходе осмотра места происшествия изъяты: пластиковая банка, 45 полимерных пакетиков каждый из которых с порошкообразным веществом внутри, металлическая ложка, два свёртка из фольги с порошкообразным веществом, которые были упакованы и опечатаны.

Справкой об исследовании № от 07.03.2018 года, согласно которой представленные на исследование объекты, обнаруженные и изъятые 6 – 7 марта 2018 года в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: ***, а именно:

- порошкообразное вещество белого цвета (объекты №1, 4, 5, 24-34), порошкообразное вещество розового цвета (объекты №3, 6-11) – содержат в своём составе психотропное вещество – амфетамин, и являются психотропным веществом. Общая масса психотропного вещества составляет 4,011 грамма;

- порошкообразное вещество бежевого цвета (объекты №2, 12-23) – содержат в своём составе наркотическое средство – метамфетамин, и являются наркотическим средством. Общая масса наркотического средства составляет 2,431 грамма;

- на поверхностях фрагментов ваты (объекты № 35-39) обнаружены следы психотропного вещества – амфетамин;

- на поверхностях фрагментов ваты и фольги (объекты № 40-45, 47, 48), черпака ложки (объект №46) обнаружены следы наркотического средства – метамфетамин.

Заключением эксперта № от 08.05.2018 года, согласно которому наркотические средства, содержащие в своём составе наркотическое средство метамфетамин, добровольно выданное «Деевым» 28.02.2018 года (объект 1), добровольно выданные «Кличко» 06.03.2018 года (объекты 2-1, 2-2), изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 06.03.2018 года (объект 4) могли ранее составлять единую массу.

Наркотическое средство, содержащее в своём составе наркотическое средство метамфетамин, изъятое в ходе осмотра места происшествия с 6 по 7 марта 2018 года в гаражном помещении по адресу: ***, не составляло с ними единой массы и не могло иметь с ними общего источника происхождения по сырью и технологии изготовления.

Заключением экспертов № от 12.04.2018 года, согласно которому на экспертизу поступили сорок пять пакетиков прямоугольной формы из полимерного материала с застежкой «зип-лок» с объектами исследования. Пакетики пронумерованы цифрами от 1 до 45 красящим веществом чёрного и красного цветов: - объект 1 – порошкообразное вещество белого цвета, содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин, и является психотропным веществом, массой 0,034 грамма; - объект 2 – порошкообразное вещество бежевого цвета, содержит в своём составе наркотическое средство метамфетамин, и является наркотическим средством, массой 1,416 грамма; - объект 3 – порошкообразное вещество розового цвета, содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин, и является психотропным веществом, массой 2,512 грамма; - объекты 4,5 – порошкообразные вещества белого цвета, содержат в своём составе психотропное вещество амфетамин, и являются психотропным веществом, массами 0,150 грамма, 0,211 грамма с фрагментами ваты; - объект 6 – порошкообразное вещество розового цвета, содержит в своём составе психотропное вещество амфетамин, и является психотропным веществом, массой 0,134 грамма с фрагментами ваты; - объекты 7-11 – свёртки из бумаги оранжевого цвета с порошкообразным веществом розового цвета, содержат в своём составе психотропное вещество амфетамин, и являются психотропным веществом, массами 0,020 грамма,, 0,035 грамма, 0,044 грамма, 0,038 грамма, 0,027 грамма с фрагментами ваты; - объекты 12-15 – свёртки из бумаги оранжевого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержат в своём составе наркотическое средство метамфетамин, и являются наркотическим средством, массами 0,095 грамма, 0,070 грамма, 0,119 грамма, 0,033 грамма с фрагментами ваты; - объекты 17-23 – свёртки из бумаги оранжевого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета, содержат в своём составе наркотическое средство метамфетамин, и являются наркотическим средством, массами 0,108 грамма, 0,042 грамма, 0,040 грамма, 0,196 грамма, 0,052 грамма, 0,050 грамма, 0,080 грамма с фрагментами ваты; - объекты 24-33,34 – свёртки из бумаги оранжевого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, содержат в своём составе психотропное вещество амфетамин, и является психотропным веществом, массами 0,019 грамма, 0,065 грамма, 0,031 грамма, 0,010 грамма, 0,110 грамма, 0,092 грамма, 0,050 грамма, 0,035грамма, 0,144 грамма, 0,005 грамма, 0,035 грамма с фрагментами ваты.

Согласно выводам, на внутренней поверхности полимерной ёмкости из полимерного материала с ручкой (объект 49) обнаружены следы психотропного вещества амфетамин и следы наркотического средства метамфетамин. 

Порошкообразные вещества белого цвета (объекты 1,4,5, 24-34), порошкообразные вещества розового цвета (объекты 3, 6-11) содержат в своём составе психотропное вещество амфетамин, и являются психотропным веществом. Общая масса психотропного вещества составляет 3,801 грамма.

Порошкообразные вещества бежевого цвета (объекты 2, 12-15, 17-23) – содержат в своём составе наркотическое средство метамфетамин, и являются наркотическим средством. Общая масса наркотического средства составляет 2,301 грамма.

На поверхностях фрагментов ваты (объекты 35-39) обнаружены следы психотропного вещества амфетамин. 

На поверхностях фрагментов ваты, чайной ложки, двух фрагментов фольги (объекты 16, 40-48) обнаружены следы наркотического средства метамфетамин.

Протоколом осмотра предметов от 21.05.2018 года, согласно которого осмотрены: наркотические средства, психотропные вещества, первоначальная упаковка, фрагменты фольги, ложка, смывы с рук, фрагменты ваты.

Согласно акту просмотра и прослушивания аудиофайла, содержащегося на компакт диске от 05.04.2018 года, установлено наличие на нём видеозаписи продолжительностью 23 минуты 19 секунд, полученной в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 06.03.2018 года, записана речь двух мужчин, договаривающихся о приобретении наркотика.

Согласно протоколу осмотра документов (предметов) от 13.07.2018 года, осмотрен компакт диск с видеозаписью, на которой зафиксирован разговор «Кличко» и ФИО3 в ходе оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» 06.03.2018 года, зафиксирован момент передачи «Кличко» ФИО3 3000 рублей.

Согласно заключению эксперта № от 02.10.2018 года, видеофонограмма, в виде файла «*.avi», записанная на оптический диск «SOKCK» с рукописной маркировкой «секретно *», была изготовлена способом перезаписи на указанный диск сигналограммы-оригинала, изготовленной способом непрерывной записи и не подвергалась монтажу.

Показаниями свидетеля С.И.А. в суде и в ходе предварительного следствия, согласно которым 6 марта 2018 года он в присутствии понятых Н. и С. провёл осмотр места происшествия – помещения гаража по ул. Д* в г. Калининграде, где работал ФИО2 В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: весы, пакетик с порошком белого цвета внутри, пластиковая банка, на дне и стенках которой имелись следы порошка, в банке находилась металлическая чайная ложка со следами вещества и 43 пакета, каждый из которых с застежкой «зип-лок», внутри каждого пакетика имелся порошок. В кармане куртки обнаружен пакет с порошком. В гараж обнаружен паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 Также в банке обнаружены два свёртка из фольги с порошком внутри каждого. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны.

Согласно акту сбора образцов для сравнительного исследования от 08.03.2018 года, у ФИО3 получены смывы с ладонных поверхностей рук, помещенных на два ватных тампона, смоченных спиртом.

Согласно акту сбора образцов для сравнительного исследования от 08.03.2018 года, у ФИО2 получены смывы с ладонных поверхностей рук, помещенных на два ватных тампона, смоченных спиртом.

Свидетель Х.К.С. – эксперта ЭКЦ УМВД России по Калининградской области в ходе предварительного следствия пояснила, что, 8 марта 2018 года он вместе с сотрудниками полиции в качестве специалиста получил образцы смывов с ладонных поверхностей ФИО3 и ФИО2

Заключением эксперта № от 12.04.2018 года, согласно которого на трёх денежных билетах Банка России достоинством тысяча рублей с сериями и номерами: ***, на ватных тампонах образцами смывов с правой руки ФИО3, правой руки ФИО2, обнаружено химическое вещество, проявляющееся в парах аммиака малиновым цветом. Основа вещества на поверхности указанных объектов и основа вещества, представленного в качестве образца для сравнительного исследования, однородны по компонентному составу.

На остальных представленных на исследование денежных билетах Банка России, на двух контрольных ватных тампонах, на двух ватных тампонах с образцами смывов с левой руки ФИО3, левой руки ФИО2, специального химического вещества, представленного в качестве образца для сравнительного исследования, не обнаружено.

Согласно протоколу осмотра документов (предметов) от 23.04.2018 года, осмотрены: 3 купюры достоинством 1000 рублей, ** а также образец специального порошка «фенолфталеин», смывы с ладонных поверхностей рук ФИО2 и ФИО3

Согласно сведения из Санкт-Петербургского филиала ООО «Т2 Мобайл» от 13.04.2018 года, абонентский номер * зарегистрирован на ФИО2, дата активации 06.01.2017 года.

Согласно сведения из ПАО «Вымпелком Калининградское отделение» от 30.03.2018 года, абонентские номера 

<

***> и 9097970175 зарегистрированы на ФИО2, дата контрактов 06.04.2006 года и 12.10.2009 года. 

Согласно сведения из ПАО «Вымпелком Калининградское отделение» от 21.09.2018 года, сим-карта * зарегистрирована на ФИО2, абонентский номер *.

Согласно сведения из Санкт-Петербургского филиала ООО «Т2 Мобайл» от 13.04.2018 года, абонентский номер * зарегистрирован на ФИО3, дата активации 28.01.2016 года.

Согласно сведения из Санкт-Петербургского филиала ООО «Т2 Мобайл» от 27.09.2018 года, сим-карта * зарегистрирована на ФИО3, абонентский номер *.

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.09.2018 года, осмотрены: телефонный аппарат «Sony *» (Д6503), в корпусе чёрного цвета, с задней крышкой фиолетового цвета в чехле чёрного цвета, в котором находится сим-карта «Билайн» с номером «*», в другом слоте карта памяти «Smartbuy», «MicroSD16Gb», изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2 06.03.2018 года.

Согласно осмотра предметов (документов) от 07.09.2018 года, осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с номерами *** (ФИО2). 

Согласно осмотра предметов (документов) от 06.09.2018 года, осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с номерами *** (ФИО2). 

Согласно осмотра предметов (документов) от 04.09.2018 года, осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с номерами *** (ФИО2). 

Заключением эксперта № от 05.07.2018 года, согласно которого исследованы в ходе производства компьютерно-технической экспертизы телефонный аппарат «Sony *», в чехле чёрного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером «*» и картой памяти «Smartbuy». В телефонном аппарате «Sony» с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и картой памяти «Smartbuy» обнаружена телефонная книга. В телефонном аппарате установлены приложения «Viber» версии 8.4.0; «WhatsApp» версии 2.18.65, «Telegram» версия для Android v4.8.4 (1220) arm-v7a.

Протоколом осмотра предметов и документов от 10.09.2018 года, согласно которого осмотрен CD-диск к заключению эксперта № от 05.07.2018 года, на котором сохранены сведения, полученные в ходе производства указанной экспертизы, при исследовании телефонного аппарата «Sony *» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером « » и картой памяти «Smartbuy», изъятых в ходе личного досмотра 06.03.2018 года у ФИО2 При просмотре памяти диска обнаружены 7 папок. 

Папка с названием «Ватсапп», в разделе Media (230), содержится фото *, на котором изображены весы, изъятые 06.03.2018 года в ходе осмотра помещения гаража по адресу: *** корпус *, 

Среди исследованных соединений установлено наличие соединений с абонентским номером +*, сохраненный под именем «ФИО3». Входящие соединения 03 марта 2018 года в 11:58 и 16:17 часов; 06 марта 2018 года 18:51 часов. 

Свидетель Ш.М.Т. в суде и в ходе предварительного следствия, пояснил, что 6 марта 2018 года в вечернее время он пришёл в гараж, в котором работал ФИО2, а когда он оттуда выходил, то его задержали сотрудники полиции, провели его личный досмотр, но ничего запрещённого не обнаружили.

Свидетель Ш.Р.Ю. в суде и в ходе предварительного следствия указал, что 6 марта 2018 года он приехал в мастерскую по ремонту машин, где работает ФИО2, где сам занимался ремонтом машины, и был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра изъяли у него наркотическое средство метамфетамин.

Согласно копий протоколов личного досмотра и изъятия от 06.03.2018 года, Ш.Р.Ю. был досмотрен 06 марта 2018 года в период времени с 21:20 до 21:32 часов, у него был обнаружен и изъят пакетик с застежкой зип-лок с порошком внутри. Ш.Р.Ю. указал, что приобрёл данный пакетик у ФИО2

Согласно копии справки об исследовании № от 07.03.2018 года, порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое 06.03.2018 года в ходе личного досмотра Ш.Р.Ю., является наркотическим средством метамфетамин, его масса 0,89 грамма.

Согласно копии заключения эксперта № от 26.03.2018 года, согласно которому порошкообразное вещество, обнаруженное и изъятое 06.03.2018 года в ходе личного досмотра Ш.Р.Ю., является наркотическим средством метамфетамин, его масса 0,84 грамма.

Согласно копии протокола осмотра предметов и документов от 23.04.2018 года, осмотрено наркотическое средство, обнаруженное и изъятое у Ш.Р.Ю.

Согласно протоколу выемки от 25.10.2018 года, в кабинете № здания ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда у заведующего камеры хранения группы тылового обеспечения получено вещественное доказательство – наркотическое средство – метамфетамин общей массой 0,84 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у Ш.Р.Ю.

Заключением эксперта № от 07.11.2018 года, согласно которому наркотические средства, содержащие в своём составе наркотическое средство метамфетамин: - добровольно выданное «Деевым» 28.02.2018 года (объект 1), добровольно выданное «Кличко» 06.03.2018 (объекты 2-1, 2-2), - изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 06.03.2018 (объект 4), - изъятое в ходе личного досмотра Ш.Р.Ю. 06.03.2018 (объект 5) могли ранее составлять единую массу.

Наркотическое средство, содержащее в своём составе наркотическое средство метамфетамин, изъятое в ходе осмотра места происшествия с 6 по 7 марта 2018 года в гаражном помещении по адресу: *** (объект 3), не составляло с ними единой массы и не могло иметь с ними общего источника происхождения по сырью и технологии изготовления. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.11.2018 года, осмотрено наркотическое средство, изъятое у Ш.Р.Ю. 

Свидетель Ч.А.К. в ходе предварительного следствия, показал, что М.ФИО2 его старший брат, который был женат на Г.О.В., помогал воспитывать ей детей, а также помогал своему сыну от первого брака, помогал родителям.

Свидетель Г.О.В. в суде и в ходе предварительного следствия, показала, что она проживала с мужем ФИО2 и тремя несовершеннолетними деться, которых ФИО2 помогал воспитывать, также помогал своему ребёнку от первого брака, постоянно работал, обеспечивая материально семью. По характеру ФИО2 добрый и не конфликтный.

Свидетель В.Е.В. в ходе предварительного следствия, пояснила, что является двоюродной сестрой ФИО3, который проживает с матерью, полностью занимается хозяйством, помогал матери, которая является инвалидом 1 группы, не разговаривает и ограничена в движениях.

По смыслу закона под сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача реализуемых средств может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путём сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Судом установлено, что подсудимые ФИО2 и ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору 28 февраля и 6 марта 2018 года совершили сбыт наркотических средств лицам, участвующих в ходе оперативно – розыскных мероприятий, чьи данные были сохранены в тайне «Дееву» и «Кличко», при этом их действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было выдано «Деевым» и «Кличко», а ФИО2 и ФИО3 06 марта 2018 года были задержаны сотрудниками полиции, находящееся при ФИО3 наркотическое средство метамфетамин массой 0,66 грамма, предназначенное для дальнейшего сбыта, было изъято в ходе его личного досмотра, другая часть наркотических средств и психотропных веществ, предназначенная для сбыта, была обнаружена в ходе обыска по месту работы ФИО2 в гараже по адресу: ***.

Тот факт, что инкриминируемое ФИО2 и ФИО3 преступление было совершено в составе группы лиц по предварительному сговору 28 февраля и 6 марта 2018 года, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, оперативно – розыскными материалами, полученными в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», и свидетельствующими о наличии у подсудимых ФИО2 и ФИО3 умысла на незаконный оборот наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

О наличии предварительного сговора между подсудимыми на совершение сбыта наркотических средств свидетельствуют их совместные действия по организации схемы сбыта наркотических средств, которые хранились и подготавливались для сбыта ФИО2 по месту его работы – в гараже по ул. Д* г. Калининграда, ФИО2 передавались ФИО3, который непосредственно встречался с покупателями наркотиков в непосредственной близости от места их хранения. Именно о такой схеме организации сбыта подсудимыми свидетельствуют имеющиеся в материалах уголовного дела оптические диски с разговорами ФИО3 и «Деева», ФИО3 и «Кличко» за 28 февраля и 6 марта 2018 года.

Судом установлено, что оплата за наркотические средства их покупателями осуществлялась путём передачи денежных средств ФИО3, который как 28 февраля, так и 6 марта 2018 года получал денежные средства лично от покупателей наркотического средства «Деева» и «Кличко», которые действовали в рамках проводимых оперативно – розыскных мероприятий.

Изложенные выше доказательства в совокупности свидетельствуют о предварительном сговоре ФИО2 и ФИО3 на совершение преступлений, направленных на незаконный оборот наркотических средств путём незаконного сбыта. 

Как следует из материалов уголовного дела, оперативно – розыскные мероприятия 28 февраля 2018 года проводились в связи с имеющейся оперативной информацией о деятельности неустановленного мужчины по имени Е., который осуществляет сбыт психотропного вещества «амфетамин» в крупном размере на территории города Калининграда и области.

После проведения указанного оперативно – розыскного мероприятия у органов полиции возникли основания полагать, что к сбыту психотропных веществ вместе с Е. причастно и другое лицо, которое было установлено, поэтому 6 марта 2018 года «проверочная закупка» проводилась в отношении как ФИО3, так и ФИО2, которые действовали составе группы лиц по предварительному сговору.

Только в ходе проведения всех указанных выше оперативно – розыскных мероприятий выяснилось и было зафиксировано, что в сбыте наркотического средства в составе группы участвует не только ФИО3, но и ФИО2 Также установлена роль каждого из них в преступных действиях, место нахождения наркотического средства, приготовленного к дальнейшему сбыту, и иные данные, необходимые для правильного разрешения дела.

Кроме того, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий 28 февраля и 6 марта 2018 года были приглашены не заинтересованные в исходе дела граждане: И.В.В., С.А.А., Н.И.В., С.В, являющиеся понятыми при проведении личного досмотра закупщиков «Деева» и «Кличко», вручении им денежных средств, а также при выдаче ими приобретённых наркотических средств. 

При таких обстоятельствах, когда указанные доказательства были получены в ходе предварительного следствия с соблюдением норм УПК РФ, то у суда нет оснований для их признания недопустимыми. 

Таким образом, совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 доказана полностью и суд их действия квалифицирует:

ФИО2:

По эпизоду от 28 февраля и 06 марта 2018 года («ФИО4» и «Кличко») по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

По эпизоду от 06 марта 2018 года по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершённый в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

ФИО3:

По эпизоду от 28 февраля и 06 марта 2018 года («ФИО4» и «Кличко») по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых каждым подсудимым преступлений, роль и действия каждого, а также личности подсудимых, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание.

Подсудимые ФИО2 совершил два особо тяжких преступления, в соответствии со ст. 15 УК РФ. ФИО3 совершил одно особо тяжкое преступление.

Учитывая повышенную степень общественной опасности совершённых подсудимыми преступлений, суд не находит оснований для изменения их категории.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд признаёт рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ является особо опасным, поскольку ФИО2 имеет непогашенную в установленном законом порядке судимость за совершение особо тяжкого преступления по приговору суда от 12.03.2009 года.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, состояние здоровья, нахождение на иждивении троих несовершеннолетних детей.

Суд также учитывает и личность подсудимого ФИО2, который свидетелями Ч.А.К. и ГО.В. характеризуется положительно, участковым уполномоченным отдела полиции по месту жительства и управляющей компанией ООО УК «М*» характеризуется положительно, по месту работы *** характеризуется положительно, по месту содержания ФКУ СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания ФКУ ИК-* характеризуется отрицательно, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Согласно заключения № от 18.05.2018 года комиссии судебно-психиатрических экспертов относительного инкриминируемых ему преступлений и в настоящее время ФИО2 является вменяемым. Признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании), несмотря на выявленные признаки употребления психоактивных веществ (амфетамин) с вредными последствиями, в настоящее время он не выявляет, в лечении, медицинской и социальной реабилитации, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3, суд признаёт рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ является особо опасным, поскольку ФИО3 имеет непогашенную в установленном законом порядке судимость за совершение особо тяжкого преступления по приговору суда от 24.03.2010 года.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преступление других соучастников преступления, состояние здоровья, нахождение на иждивении матери – инвалида 1 группы.

Указанное в обвинительном заключении в качестве, обстоятельства, смягчающее наказание ФИО3 «розыск, имущества, добытого преступным путём», суд не может признать таковым, поскольку судом не было установлено указанных органом представительного следствия обстоятельств.

Суд также учитывает и личность подсудимого ФИО3, который свидетелем В.Е.В. характеризуется положительно, участковым уполномоченным отдела полиции характеризуется отрицательно, по месту регистрации и проживания управляющей компанией ООО «*» характеризуется удовлетворительно, по месту работы ООО «**» характеризуется положительно, по месту содержания ФКУ СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания ФКУ ИК-* характеризуется удовлетворительно, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Согласно заключения № от 88.05.2018 года комиссии судебно-психиатрических экспертов относительного инкриминируемого ему преступления и в настоящее время ФИО3 является вменяемым. Признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании), несмотря на выявленные признаки употребления психоактивных веществ (амфетамин) с вредными последствиями, в настоящее время он не выявляет, в лечении, медицинской и социальной реабилитации, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершённых каждым из подсудимых преступлений, роли каждого подсудимого группе, обстоятельств совершения преступлений каждым, личности подсудимых, обстоятельств отягчающих и смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семей, суд полагает, что подсудимым должно быть назначено наказание, связанное с лишением свободы. 

При этом, обстоятельства, признанные судом смягчающими в отношении ФИО2 и ФИО3, в своей совокупности суд признаёт исключительными и полагает возможным назначить ФИО2 и ФИО3 наказание с применением ст. 64 УК РФ, ниже, чем предусмотрено санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ за каждое преступление.

При определении размера наказания, подлежащего назначению подсудимым по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ суд руководствуется положениями ч.3 ст. 66 и ч.2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимым иного дополнительного наказания, судом не установлено. 

Несмотря на то, что процессуальное задержание ФИО2 было оформлено 13 марта 2018 года, он фактически был задержан 06 марта 2018 года, в связи с чем срок отбывания задержания должен быть зачтен период фактического нахождения ФИО2 под стражей.

Несмотря на то, что процессуальное задержание ФИО3 было оформлено 13 марта 2018 года, он фактически был задержан 06 марта 2018 года, в связи с чем срок отбывания задержания должен быть зачтен период фактического нахождения ФИО3 под стражей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1; ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

По эпизоду от 28 февраля и 06 марта 2018 года («ФИО4», «Кличко») по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок – 5 (пять) лет. 

По эпизоду от 06 марта 2018 года по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок – 5 (пять) лет.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, определив окончательно наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 10 июня 2019 года, зачесть в срок отбываемого ФИО2 наказания срок содержания под стражей с 06 марта 2018 года по 10 июня 2019 года.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбываемого осуждённым ФИО2 наказания срок его содержание под стражей в период с 06 марта 2018 года и до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения осуждённому ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок – 5 (пять) лет.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ назначить ФИО3 наказание по совокупности преступлений по данному приговору и по приговору мирового судьи 5-го судебного участка Московского района г. Калининграда от 12.04.2018 года путём частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок – 5 (пять) лет 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания исчислять осуждённому ФИО3 с 10 июня 2019 года, зачесть в срок отбывания наказания срок содержания под стражей с 06 марта 2018 года по 10 июня 2019 года.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбываемого осуждённым ФИО3 наказания срок его содержание под стражей в период с 06 марта 2018 года и до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения осуждённому ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей.

Вещественные доказательства: ***

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными ФИО2 и ФИО3, находящимися под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, осуждённые вправе в течение 10 дней со дня получения копии приговора заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись

Копия верна 

Судья Е.Е. Дмитриковская

Приговор не вступил в законную силу 10.06.2019 года.

Судья Е.Е. Дмитриковская